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ABSTRAKT

V této diplomové práci je zpracován návrh a konstrukční řešení upevnění svítilny

přilby Gallet. Tento držák je určen především pro hasiče, ale ne jen pro ně.

V teoretické části je popsáno reverzní inženýrství, pružiny a materiály potřebné k

návrhu a konstrukci držáku.

Praktická část je zaměřena na 3D skenování, návrhy a konstrukční postupy nutné pro

výrobu držáku.

Klíčová slova: návrh, konstrukce, držák, pružina

ABSTRACT

This master thesis deals with the proposal of the construction of a Gallet helmet lamp

fixation. This holder is intended mainly for the firemen, but not only for them.

Reverse engineering, springs, and materials needed to design and construct the holder

are described in the theoretical part.

The practical part is focused on 3D scanning, proposals and constructional processes

necessary for the production of the holder.

Keywords: propsal, construction, holder, spring
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ÚVOD

Na začátku mého projektu byla diskuze s dobrovolnými hasiči, jenž nastínili

problematiku sortimentu držáků vyráběných pro přilbu Gallet F1 SF. Po této konzultaci

jsem začal hledat možnou konstrukci.

Upevnění na helmu by mělo být pokud možno univerzální pro zvolené držáky.

Podkladem pro návrhy držáků byly dvě svítilny často využívané hasičskými sbory. Svítilna

s kruhovým profilem značky LED LENSER a svítilna s obdélníkovým průřezem značky

PELI. Držáky by měly být snadno ovladatelné, s nízkou hmotností, kompaktními rozměry a

dostatečnou odolností.

Teoretická část je zaměřena na obecný popis konstrukce výrobků, technické

materiály, rapid prototyping, pružiny a reverzní inženýrství, které bude využito pro snímání

helmy Gallet.

Druhá, praktická část, se skládá z 3D skenování helmy, modelování svítilen. Dále

jsou představeny varianty držáků s výkresovou dokumentací. Díky 3D skenování na

optickém skeneru ATOS II a následnému zpracování dat v programech (GOM Inspect a DS

SolidWorks 2011) na 3D model bude možné navrhnout design upevnění na helmu.

Po vytvoření variant držáků budou tyto dále umístěny do sestav s helmou a svítilnami. Zde

budou kontrolovány kolize a doladěny detaily.
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1 KONSTRUKCE VÝROBK Ů

Podle společenské definice je výrobek předmět určený k uspokojování lidských potřeb,

proto je důležité před samotným návrhem výrobku zjistit potřeby zákazníků.

Při návrhu výrobku je důležité, aby mezi sebou byla v souladu správná konstrukce,

zvolený materiál a vhodná technologie.

1.1 Konstruk ční úkol

Obr. 1 Schéma řešení konstrukčního úkolu

Požadavek pro konstrukci výrobku bývá zpravidla ve formě úkolu (zadání). V něm je

definována vize podoby výrobku, princip (k čemu bude sloužit), typ pracovního prostředí,

životnost, předpokládaný počet kusů…

Následuje sběr dat. Do tohoto kroku lze zahrnout průzkum výrobků konkurence

(pokud existuje), vyhledávání obdobných výrobků ve vlastní databázi, stanovení

dostupných technologií a vhodných materiálů.

Z takto nasbíraných dat jsou vytvořeny návrhy, jenž splňují požadovaná kritéria.

V současné době jsou kromě ekonomického hlediska důležitými faktory ve výběru finální

podoby výrobku i ekologičnost a estetika. Proto je u stále většího množství výrobků

dokumentován dopad na životní prostředí od výroby, přes užívání, po recyklaci. Tomuto

trendu se také přizpůsobují výrobci softwaru.
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Před výrobou je finální návrh dále rozpracován. Jsou na něm provedeny potřebné

simulace (mechanické analýzy, tokové analýzy …), které pomáhají cenově a výrobně

optimalizovat výrobek. Tyto simulace taktéž předcházejí možnosti vzniku závad

v požadované době funkčnosti výrobku. Pokud je nezbytné, jsou v tomto kroku navrhnuty

i speciální nástroje nezbytné pro výrobu.

Před uvedením výrobku do výroby bývá vytvořen prototyp (zpravidla i funkční), který

má odhalit případné vady návrhu. Pokud se jedná o součást, nebo sestavu o malém počtu

dílů, je často výhodné využít technologii rapid prototyping.

1.2 Mezní stavy

Hlavním požadavkem při konstrukci výrobku je ten, aby po celou dobu své životnosti

neselhal. Příčiny selhání výrobku se nazývají mezní stavy. Mezní stav tedy ovlivní užitné

vlastnosti výrobku na tolik, že zamezí jeho další použití.

Jejich vznik je často výsledkem různých vzájemně se kombinujících příčin.

Rozdělení:

Mezní stavy můžeme rozdělit na dvě skupiny:

1) Kvalitativní

- dochází k náhlé kvalitativní změně vlastností výrobku (např. lom)

2) Kvantitativní

- dochází ke změně některého z parametrů výrobku natolik, že je výrobek nadále

nepoužitelný (např. deformace tvaru, netěsnost těsnících ploch, změna barvy)

Hlavní typy a příčiny mezních stavů:

1) Lom

- nevhodným tvarem výrobku

- únavový lom vzniká důsledkem dlouhodobého cyklického zatěžování

- degradací (teplota, agresivní prostředí, ozón, radiace, …)

- vlivem zkřehnutí dílce
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2) Deformace

- působením zvýšené teploty

- technologickými podmínkami procesu

- nevhodným tvarem výrobku

- nerovnoměrným ohřevem výrobku

- vlivem orientace toku taveniny

3) Netěsnosti těsnících ploch

- často vedou ke vzniku dalších vážných poruch zařízení

4) Optické vady

- změny (pruhy, skvrny, šmouhy) nebo vyblednutí barvy, jemné rýhování aj.

- spousta těchto vad vzniká při výrobě vstřikovaných výrobků

5) Separace

- díky nízké adhezivní pevnosti vrstev materiálů

6) Nadměrná smrštění

- nevhodným technologickým procesem je ve výrobku vysoké vnitřní pnutí, které se

po ohřevu dílu za vyšších teplot projeví změnami tvaru
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2 SOLIDWORKS

Jedná se o konstrukční software, který v sobě zahrnuje úplné 3D řešení návrhu

výrobku včetně správy dat. Na začátku práce je potřeba nakreslit 2D skicu výrobku, s které

se vytvoří 3D model. Tento model můžeme otestovat pomocí mechanických analýz.

Z takto vymodelovaných dílů můžeme vytvořit sestavy a 2D výkresy.

Obr. 2 Návrh součásti v programu SolidWorks

2.1 Historie

První verze softwaru SolidWorks byla vydána v roce 1995. Jednalo se o první 3D

CAD technologii spustitelnou v operačním systému Microsoft Windows 95. Tímto krokem

byl udán směr, který kombinuje 3D technologii modelování s využitím běžných osobních

počítačů.

V dnešní době systém SolidWorks používá přes 1 000 000 uživatelů ve více než 100

zemích na světě.
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Obr. 3 Sestava vyfukovací hlavy na fólie

2.2 Verze

SolidWorks se dodává ve třech verzích SolidWorks - Standart, Professional, Premium.

Tyto verze se vzájemně liší funkcemi a pořizovací cenou.

Mimo těchto verzí lze software doplnit i o celou řadu partnerských aplikací (CAM,

FEM, …), které mají rozdílnou úroveň podle vztahu vývojářů k programu SolidWorks.

SolidWorks Premium

Nejvyšší možná verze, která mimo běžného modelování obsahuje:

a) Simulation – simulace virtuálního modelu pomocí metody FEM

b) ToolBox – knihovna normalizovaných součástí (šrouby, čepy matice…)

c) Photoworks – lze vytvářet fotorealistické obrázky z 3D modelů

d) Scan to 3D – převod naskenovaných dat na 3D model

e) Enterprise PDM – program pro správu produktových dat

f) Routing – snadné vytváření elektrického vedení a trubek

g) Animator – umožňuje vytvoření video souborů (AVI, aj.) z dílů nebo sestav

h) Motion – simuluje vybrané pohyby sestav a detekuje kolize mezi díly
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3 PŘEHLED TECHNICKÝCH MATERIÁL Ů

V této části je představeno základní rozdělení materiálů nejen těch, s kterými se

uvažovalo při návrhu držáku.

3.1 Kovové materiály

3.1.1 Technické slitiny železa

V průmyslu převládají technické slitiny železa. Jsou to slitiny železa s uhlíkem a

dalšími prvky. Dělí se na surová železa a oceli.

1) Surové železo

- vzniká zpracováním železné rudy hutnickým způsobem

- nehodí se přímo k výrobě součástí

- ve slévárnách se z nich po přetavení vyrábí odlitky

- jsou základní surovinou pro výrobu oceli


[…]


samotným dotažením šroubu je možno korigovat natočení držáku svítilny. Vzhledem

k použití šroubu s maticí je možné nastavení polohy provést po upevnění na helmu.

Svítilna je do držáku nasunuta. Zajištění je realizováno díky výstupkům, které se

nacházejí na svítilně (viz. Obr. 68). Lemy na okrajích ulehčují nasunutí a uvolnění svítilny.
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Obr. 66 Uchycení – plochý průřez

Materiál:

Nerezová ocel 1.4301

Výhody:

- nastavení polohy lze provést přímo na helmě

- jednoduchost uchycení svítilny

Nevýhody:

- nemožnost měnit úhel natočení svítilny během práce bez sundání helmy

- postupné opotřebování výstupků svítilny

- nasazení i demontáž držáku je vhodné realizovat před použitím helmy

- pro nastavení polohy nutné užít sadu klíčů

- nízká hmotnost
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Obr. 67 Detail uchycení

Obr. 68 Uchycení – plochý průřez se svítilnou na helmě
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11.3.2 Uchycení – plochý průřez se šroubem

Popis funkce:

Držák se sestává ze dvou hlavních částí, které jsou k sobě spojeny prostřednictvím

šroubu. Před samotným dotažením šroubu je možné pozměňovat natočení uchycení

svítilny.

Po nasunutí do držáku se svítilna zajistí dotažením šroubu (viz. Obr. 70). Díky

tomu je dosaženo pevného uchycení svítilny bez umožnění jakéhokoliv samovolného

posunutí. Pro snazší manipulaci je otvor držáku vůči tělu svítilny větší (svítilna je

nasouvána s vůlí).

Obr. 69 Uchycení – plochý průřez se šroubem

Materiál:

Uchycení svítilny - Dural

Uchycení na helmu - Nerezová ocel 1.4301
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Výhody:

- velmi pevné uchycení svítilny

- před použitím helmy je možné zvolit libovolnou polohu svítilny

- upevnění / uvolnění svítilny lze provádět jednou rukou i za provozu

Nevýhody:

- nemožnost měnit úhel natočení svítilny během práce bez sundání helmy

- nasazení i demontáž držáku je vhodné realizovat před použitím helmy

- nízké využití polotovaru při výrobě (ovlivnění ceny)

Obr. 70 Detail uchycení se šroubem

Obr. 71 Uchycení – plochý průřez se šroubem a svítilnou
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11.3.3 Výsledný návrh

Popis funkce:

Výsledný návrh uchycení svítilny PELI StealthLite 2410 pro helmu Gallet F1 SF je

složen ze dvou hlavních součástí:

a) uchycení na helmu

b) uchycení svítilny

Spojení těchto dílů je realizováno prostřednictvím matice, šroubu a tlačné pružiny (viz.

Obr. 72). Tím je dosaženo stálého přítlaku. Dvojicí po stranách umístěných šroubů M3,

jejichž zakončení zapadá do otvorů vytvořených v uchycení na helmu, se zajišťuje daná

pozice. Takhle vytvořené spojení má za následek spolehlivou aretaci zvolené polohy.

Změnu polohy lze realizovat okamžitě jednou rukou a to i při použití ochranných

rukavic.

Svítilna je díky svým výstupkům v držáku uchycena pevně (viz. Obr. 73).

U výstupků bude v průběhu času docházet k opotřebování vzhledem k charakteru spoje.

Obr. 72 Výsledný návrh PELI
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Materiál:

Nerezová ocel 1.4301

Výhody:

- snadné uchycení svítilny

- jednoduchá výměna opotřebovaných dílů

- možnost natáčení po 30° i při použití helmy

- aretace nastavené polohy

- ovladatelnost jednou rukou

- snadná manipulace i s rukavicemi

- celková výška držáku

- nízká hmotnost

Nevýhody:

- omezený počet pracovních poloh

- postupné opotřebování výstupků svítilny

- možnost zanášení pracovních částí nečistotami

Obr. 73 Výsledný návrh – se svítilnou PELI
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Obr. 74 Výsledný návrh – uchycený na helmě
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ZÁVĚR

V diplomové práci byly vytvořeny varianty držáků pro svítilny značky Led Lenser

P7 a PELI 2410.

Po konzultaci s uživateli (zástupci jednotek dobrovolných hasičů) byl hodnocen

současný stav běžně prodávaných držáků. Vybrané typy byly popsány z hlediska funkčnosti

a principu upevnění svítilny na helmu. Dále byly sumarizovány hlavní výhody a nevýhody.

Optickým skenerem ATOS II byla naskenována helma Gallet. Následně byla

upravena a převedena na model v programu SolidWorks 2011. Díky tomu bylo později

možné navrhnout uchycení na helmu, které se stalo základem pro držáky svítilen. Tím bylo

docíleno univerzálního řešení z hlediska vyměnitelnosti typu držáku.

Držáky byly navrženy podle již existujících modelů, s ohledem na jejich výhody,

nevýhody a cenu. Snahou bylo vytvořit návrhy, které by byly co možná nejjednodušší

na výrobu, univerzální, snadno ovladatelné.

Varianty, u kterých je umožněno provádět natočení svítilny během výkonu práce,

byly řešeny z hlediska ovladatelnosti jednou rukou i s ochrannými rukavicemi. Tlačná

pružina udržuje držák svítilny ve zvolené poloze a pomáhá při natočení do nové pozice. Po

stlačení pružiny a pootočení držáku lze držák uvolnit a pouhým natáčením docílit nové

aretace (pružina sama vytváří přítlačnou sílu).

Na závěr byly vytvořeny sestavy držáků s helmou pro ilustraci finálního vzhledu a

pro výsledné návrhy byla zhotovena výkresová dokumentace.

Výsledné varianty budou vyrobeny jako prototypy a dány k testování jednotkám

dobrovolných hasičů.
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