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 Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
C - dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Předložená diplomová práce je rozdělená na teoretickou a praktickou část. V první části se

čtenář seznámí s teorií výrobků, softwarem Solidworks, konstrukčnímí materály a metodou

reverzního inženýrství.

Praktická část je uvedena průzkumem současné nabídky na trhu a hodnocením jejich kladů a

záporů. Podrobně popisuje metodu snímání a práci s daty až do vytvoření finálního modelu

helmy. U návrhů nového uchycení svítilny oceňuji velmi reálné modely např. Obr. 61.

Návrhy koncepčně spadající do dvou skupin - otevřené a uzavřené - jsou velmi podobné a s

přispůsobením pro daný typ svítilny.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Jaký byl zvolen objem pro snímání resp. s jakou největší chybou měření byla helma

nasnímána?

2. Bylo uvažováno o použití třecího elementu pro aretaci polohy?

3. Z jakého důvodu byly použity nástroje posunutí, otočení a změna velikosti nasnímané

helmy?
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